REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI KOMUNES - SHTIME
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-15633/22 daté: 20.06.2022

Npi - 01/185 daté: 28.06.2022

Duké v bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né bazé t&
nenit 3.13 t& Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 t& datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur m&: 28.06.2022 nxjerr kété:

: EKSTRAKT

! PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -HI- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 28.06.2022 (e marté) né ora 9:00 h. n& sallén e Kuvendit

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi: z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit: z.Pérparim Ramusa,
z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj znj.Sanije Sadiki, z.Kadri Emininj. Pérvec anétaréve t& KPF-s&
né mbledhje kang& marré pjesé edhe: z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ-sé, z.Bujar Ferati, zyrtar
kryesor financiar, z.Shpétim Gashi, zyrtar pér informim, znj.Valmira Hoxha, praktikante.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-s& z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé 1& pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. P&r kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

1. Korniza Afatmesme Buxh;:tore 2023-2025 (Pas diskutimit publik),

2. Propozim -Vendim pér zgfedhjen e dy anétaréve t& Komisionin pér ndarjen e Bursave pér Student,
3. Propozim — vendim pér miratimin e Komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve t& shkollave,

4. Propozim-Vendim pér caktimin e lokacionit pér Cerdhe n& fshatin Petrové.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin p&r rendin e dité&s.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi rendin e dités.

Pika 1

Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025 (Pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Pérshéndetje, Ky &shté nj& dokument i réndésishém pér
Komunén tong. Bazuar né vendimin e Kuvendit pér ta nxjerré né diskutim publik, ne i kemi organizuar
disa debate publike me gytetaré dhe me grupet e interesit. Dhe né fund kemi ardhur te nj& dokument
final, t& cilin ju e keni marré me kohg, gjithashtu i keni marré edhe procesverbalet e debateve publike.
Prop021met qé jan& dhén& shumicén e tyre i kemi integruar né draftin ¢ KAB-it. N& vazhdim spjegoi
datat dhe vendet se ku j Jane mbajtur debatet publike. Ne e kemi kryer obligimin toné pér sa i pérket
debatit publik edhe pse pjesémarrja nuk ka qené né nivelin e déshiruar. Nése ka ndonjé pyetje jam gati
t& pérgjigjem, pérndryshe ju ftoj qé ta miratoni.
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z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér prezantimin, dhe pér punén né teren. Ndryshimet nuk kemi
mujt me i lexuar sepse Kané ardhur dje. Pyetje, 46 mijé euro pér rrugén Pjetérshticé-Zborc sa e di uné
kjo ka qené e planifikuar

z.Grejtalb Emini, dr ejtor i DPUKGJ; Rruga Zborc-Pjetérshticé &shté projekt dy vieqaré dhe &shté
né& proces e sipér, 46 mijé euro kan& me u paguar sivjet.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Materiali ésht¢ punuar népér drejtori, dhe ky &shté draft,
dhe mundet me u ndryshuar. Pastaj e kemi edhe Qarkoren e dyt& ku aty mund ti p&rmirésojmé gabimet
nése ka.

z.Pérparim Ramusa; Uné pér momentin nuk kam rekomandim, sepse materiali na ka ardhur dje,
késhtu q& uné propozoj qé ta dérgojmé n& Kuvend pa rekomandim.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po ndérlidhem né diskutim sepse kemi qené né disa debate publike.
Kjéshtu qé& ky draft nuk &shté 100% por ndoshta 80-90%. M& voné do ta kemi edhe KAB-in dy,
mirépo sa i pérket fshatrave jané périshiré tép gjitha. Gabimet g€ u pérmenden duhet t& pérmirésohen.
Shuma mund t& ndryshojé nése duhet me béré pérmirésim. Pér kéré arsye ne duhet me qu KAB-in me
rekomandim, nga KPF-ja dmth. me rekomandim q¢ t& pérmirésohet projekti n€ shumén prej 46 mijé
eurove, ndérsa nése duhet t& higet atéheré t& propozohet se ku duhet t& shkojné kéto mjete.

z.Pérparim Ramusa; Ideja jote pér rekomandim &shté e gabuar. Kuvendi mundet me pranuar ose jo.
Uné mendoj se nuk duhet me pas rekomandini.

z.Kadri Emini; A jang futé propozimet e qytetaréve né KAB, sikurse edhe kérkesat q& jané& béré mé
herét. Sepse sa ¢ di uné ka kérkesa me shkrim nga fshati Rashincé.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; TE gjitha kérkesat q& kané ardhur te ne i kemi marré parasysh.
Ideja 8shté gé t& merren parasysh para sé gjithash kérkesat kolektive se sa ato individuale, né kété
kuptim kemi gené t& kujdessh&m. Ne kmi me pas kérkesa edhe pas miratimit t&€ KAB-it.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Paska ndodhg njé gabim teknik te emri i projektit rruga
“Pjetérshticé — Zborc™ ndérkaq q& éshté dashur me gené projekti i rrugés “Godanc i epérm — Zborc”.
Kodi i rrugés 51500 Godanc i epérm — Zborc &shtg gabim. Numri i projektiot te drfati i KAB-it &shté
gabim g€ duhet t€ pérmirésohet.

Kryesuesi, z.Adnar Ademi; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim” vendosi gé t'i rekomandoi Kuvendit miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore
2023-2025, me vérejtjen qé KAB-i t& rishikohet edhe njé heré nga ZKF-ja, me qéllim &
pérmirésimit té gabimeve teknike, para se me ardhé né Kuvend.

Pika 2

Propozim -Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t& Komisionin pér ndarjen ¢ Bursave pér Student
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Mg gézon fakti q€ numri i bursave &shté rrité. Uné propozoj q& né Kuvend ta
miratojmé& vendimin pér formimin ¢ Komisionit me qel&sin njé anétaré nga pozita dhe njé nga
opopzita. -
z.Kadri Emini; E pérkrahu propozimin [+1 pozité-opozité, por me vérejtjen gé né Kuvend t€ vijné
edhe emrat e anétaréve tjeré nga Ekzekutivi dhe shogeria civile.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’1 Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Vendimit pér zgjedhjen e dy anétaréve t&€ Komisionin pér ndarjen e Bursave pér Studenté, sipas
qelésit 1 pérfagésues nga pozita dhe 1 nga opozita, si dhe me kérkesén € né pérbérjen e
Komisionit t& na viné edhe emrat ¢ kandidatéve t€ Komisionit nga Ekzekutivi.
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Pika 3

Propozim — vendim pér miratimin e Komisionit pér pérzgijedhien e drejtoréve t& shkollave
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Nuk ¢ dimé formulén ose pérbérjen e Komisionit, pér kété arsye uné propozoj
qé t& shkojé né Kuvend pa rekomandim.
z.Lulzim Muharremi, zyrtaré ligjor; Pérshéndetje, uné mendoj se rekomandimi duhet t& béhet ashtu
qé t& thuhet se kjo piké t& dikutohet né Kuvend me spjegimet e drejtorit t Kuvend me spjegimet e
drejtorit &€ DKA-sé.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, qé kjo piké
té diskutohet né Kuvend me spjegimet gé do ti jep drejtori i Arsimit.

Pika 4

Propozim-Vendim pér caktimin ¢ lokacionit pér Cerdhe né fshatin Petrové
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Grejtalb Emini.
z.Grejtalb Emnini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, kjo ¢éshtje &shté stérgjaté, u bé temé pelitike,
e & séshté dashur. Térsia totale e asajé parcele ku ne kemi propozuar &shté [ hektar e 93 ari, prej tyre
1 hektarg e-13 ari jané varreza, ndérsa pjesa tjetér prej 80 ari éshté e liré. Kemi pas diskutim me
pérfaqésuesit e fshatit Petrové, dhe t& gjithé kané qend 100% “Pro”. Ne aty kemi planifikuar gé t&
ndajmé& 7 ari truall pér Cerdhen e fémijéve. E kemi njé procesverbal q& kemi diskutuar ng fshatin
Petrové, prandaj uné mendoj se jané pjekur kushtet dhe ju ftoj qé ta votoni.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, uné€ po e shoh q& ka qené njé pélgim nga kéta 12 pérfagésues, por
paska nj& ndryshim dhe uné nuk e di se sa na lejon Udh&zimi Administrativ n& kété hapsiré sepse aty
nevoitet edhe kéndi i lojrave pér fémijét. Nése nuk ka aty varreza jemi okej, pasi g& nuk po kemi
lokacion tjet&r. Uné nuk jamé definitive.
z.Grejtalb Emnini, drejtor i DPPUKGJ; Duke marré parasysh qe qeverisja jong ka premtuar
ndértimin e 50 Cerdheve. Uné kamé kérkuar nga pérfaqésuesit e fshatit q& t& diskutojmé sa t& doni,
dhe kemi diskutuar por nuk ka dale asnjé propozim tjetér, pér ndonjé lokacion tjetér. Nése na mbetet
q# gjaté ndértimit t& Cerdhes t& béhet n& nj& formé nj& lloj izolimi me gardh t& gjelbért ose digka tjetér
nga ana e varrezave. Pér sa i pérket Udh&zimit Administrativ, duhet me kérkuar sqarim nga DKA-ja.
znj.Adelina Beqaj; Pér kété arsye uné thash se duhet me u specnf kuar dhe me u marré pélqim nga
DKA-ja. -
z.Pérparim Ramusa; Me nj€ gj€ nuk u pajtova me drejtoun qé tha u b& diskutim politik, un& mendoj
se nuk €shté keq sepse si¢ po shihet nga 15 ari ka ardhure ng 7 ari. Njé qytetare ka théné se varrin e
babgjyshit e ka aty, prandaj vota ime ka me shkuar pér “Abstenim”.
z.Kadri Emini; Kryetari ka théné se rrezikohet krejt me ¢ humbé projektin nése. nuk e.caktojmé
lokacionin, pér Cerdhe né fshatin Petrové. Ta shohim nése &shté e sakt& deklarata e Muhamet Ademaj,
se ka théng se varri i babgjyshit tim &shté aty.
z.Lumni Amrushi; Eshté dashur re e thirrg mé herét dhe me ba pyetje, € jo tash me na bé projekt.
Mendone si pérgjegjési, e pastaj anén politike. Shumé gytetarg kang théné se aty ka varreza. Nése nuk
ka varreza, atéheré mua mé mbetet merak q& nuk e kam votuar “Pé&r”. Mirépo pikérisht pér shkak t&
shumé diskutimeve dhe hamendésimeve uné nuk mund ta votoj “Pér”.
z.Grejtalb Emnini, drejtor i BPUKGJ; Po flasim pér dy njer8z, Muhamet Ademaj dhe Gani
Ademaj. Gani Ademaj tash n& diskutim publik, ka théné publikisht se un& jamé& “Pro” sepse varri i
babgjyshit tim nuk &shté aty, por mé tutje rreth 100 metra. Qeveria po na e kérkon lokacionin sepse
duhet me filluar me projektin. Ne do ta diskutojmé edhe mé gjaté edhe n& Kuvend.
znj.Adelina Beqaj; Ato varreza jané t& lagjés Ademaj, né Kuvend kemi dy pérfagésues t& lagjés
Ademaj, nése ju deklaroheni “Pro” atéheré uné nuk kamé problem.
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné i kam konsultuar njerézit mé t€ vjetér t€ lagjés, edhe babén tim e
kam konsultuar. Babgjyshi ka jetuar 99 vjet dhe ésité i varrosur nalté te varrezat e lagjés toné. Realisht
Cerdhja duhet me u ndértuar. Edhe sikur t& keté varreza ato edhe mund (€ ¢vendosen komplet. Pastaj
nése i kemi kaluar mbi 100 vjet edhe moralisht edhe ligjérisht pér mua &sht€ mé miré pér me u
ndértuar Cerdhja, sepse aty ka me mbeté vend i mbeturinave. Prandaj deshém e sdeshém ne duhet me
e beéré, sepse nuk kemi lokacion tjetér. Si pérfundim uné jam i pajtimit, sepse n€ ata 7 ari t€ gjith& kané
théné se nuk ka varreza.

z.Pérparim Ramusa; Ideja jote pér me i gvendosé varrezat, ose pér me hjeké bérllogun €shté detyré e
DSHP-sé. Me kéto diskutime dhe me diskutimet shtesé t& shkojé né Kuvend.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N& diskutimin publik q& ka qen€ i organizuar pér két€ ¢éshtje t€ gjithé
banorét pjesémarrés kan& nénshkruar “Pro” pér ndértimin e Cerdhes. Uné do t& votoj singerisht € jo
politikisht, 100% “Pro” ndértimit t& Cerdhes né fshatin Petrové. A ke ndonjé propozim ti Pérparim se
thae g€ do t& “Abstenojmg”?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota
“Abstenim” vendosi gé t’i rekomandoi Kuvendit miratimin e Vendim pér caktimin e lokacionit
pér Cerdhe né fshatin Petrové.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi gé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mb]edhjen e pérfundoi né
ora 11:01h. ‘ '

-

Procesmbajtési Kryesuesi i KPF

Idajet/Réxhepi _-Adnan Ademi,
j - R
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